qu'il vous a marqué avoir de moy, et de l'assurer que je n'aurois pas de plus grande joye, que de l'y pouvoir confirmer par des services qui luy pussent estre agreables. Vous sçavez, Monsieur la singuliere veneration que j'ay pour le merite achevé de ce Ministre, dont l'habilité souveraine (s'il m'est permis de me servir de ce mot) le fera sans peine reüssir en tout ce qu'il envisagera de moyens capables de procurer le retablissement de l'intelligence en question. Je suis avec un zele tresparticulier (...)

à Brounswig le 20 Octobre 1712

299. GISBERT CUPER AN LEIBNIZ

[Deventer,] 20. Oktober 1712.

Überlieferung: *K*

10

Illustrissimo Viro Godefrido Guielmo Leibnitio S. D. Gisb. Cuperus

Litterae, quas ad me dedisti 9. Septembris, parvenerunt ad me eo fere tempore, quo ultimas meas scriptas XX. ejusdem mensis die, commiseram hemerodromis, nec dubito quin curaveris eas, quae inscriptae erant Abbati Schmidio, et Schoetgenio, multumque tibi debebo, si mihi, quod commodo fiat, significare velis, quid tibi videatur de nonnullis ad eruditionem spectantibus rebus, quas iis fueram complexus, plurimumque apud me est valiturum iudicium tuum.

Irascor quod amici mei Galli ad me non mittant, vel bibliopolae Batavi ad se deportari non curent dissertationem, qua gemma Gazophylacii Regii illustratur, et quam Baudelotius putat repraesentare festum Athenis a Theseo institutum; atque adeo eo magis illam legere desidero, quia tot mihi de hac eleganti materia sunt annotata, ut auctiorem reddere possem Meursium de Festis Graecorum, non secus ac ejusdem libellos de Panathenaeis, et Eleusiniis, et quidem alteram partem.

Cum Celsissimus princeps Swartzburgicus constituerit sese privare splendido suo gazophylacio, gaudeo illud in bonas et eruditas manus pervenisse, et Sereniss. Ducem Gothanum idem sibi comparasse. Quam fortunam expertum est Cimeliarchium Sereniss. Ducis Wurtembergiae et Tecciae, cujus catalogus ad me missus fuit? Eandem ipsi ex animo opto, sed dolendum multos nummos et praecipue Graecos tam male descriptos esse, ut nihil inde certi extundere, licet te crucies, fere possis. Cum autem singulari

amore tenear istiusmodi veteris aevi relliquiarum, et ingentem ex iis voluptatem atque fructum capiam, impetum cepi, catalogum corrigendi, id quod me haud tralatitiae fecisse mihi persuadeo.

5 A Crosio diu nullas literas accipio, et si vir elegantis et magnae eruditionis sciret, quantopere me adlocutiones suae oblectent, persuasum habeo, eundem tam diu non taciturnum. Ego non possum iudicare de Inscriptionibus Siberiensibus, tibi et Crosio credere volo; quanquam me suspensum aliquo modo teneat, quod characteres illi non descendant a summo ad imum, quod an aliter olim fecerint, vellem equidem cognoscere; invenio incolas Taprobanes olim tenuisse eundem in scribendo morem, qui hodie apud Seras vel
10 Chinenses in usu est, ni fallor, apud Diod. Sic. quem consulere non possum, quia rusticor in suburbano meo.

Multum tibi debeo de opinione, quam prolixam et beneficam habes de literis, quas ego et Almeloventius mutuas scripsimus. Fateor ipse varia non inerudita iis contineri, sed an omnes vel aliquot earum edentur ego iuxta cum ignarissimis scio.

15 Ego illam curam in me suscipere propter negotia non possum, et nescio an is, quem extraneum scripsit manuscriptorum librorum haeredem, quique est Interpres mysterii Divini in pago aliquo Velaviae, illarum rerum sit sciens curiosus.

Lustrasti, vir illustris, proculdubio multa gazophylacia, atque certo Historiae Germaniae es peritissimus; an unquam incidisti in nummos Augusti, quibus inscribitur GERMANIA CAPTA, et IMP. CAES. AUGUSTUS GERM.? Ego in illius Principis nummis invenio AMENIAM Captam, sed non memini me in illis nummis legisse G e r m a n i a m c a p t a m , vel Augustum dictum fuisse G e r m a n i c u m ; tradit id tamen Germaniae tuae non minimum decus Christoph. Cellarius, Dissertat. XI. et vellem equidem scire, ubi tales nummos viderit. Quod si mihi eos indicare non potes, vir insignis, crediderim facile,
25 Cellarium ex A r m e n i a fecisse G e r m a n i a m , et ex CAESAR GERM CAPTA, omisisse ultimam vocem et inde natum esse Augustum Germanicum, quem certe ab eo deterruisset clades Variana; et licet sub eo ARMENIA CAPTA LEGATUR, non tamen dictus est A r m e n i a c u s , illudque cognomen ob Corbulonis victorias primus sumpsit Nero.

30 Nunc ad reliquam epistolam tuam accedo, quae certe est πολιτικωτάτη, et eas res comprehendit, quae ad summam Remp. pertinent; egi de iis cum viris praecipuae dignitatis, et qui sedent ad gubernacula communis Reipublicae; probant mecum plane consilium tuum, et mihi affirmarunt tales sermones in Batavis habitos esse; sed dubitatum, an hoc rerum statu istud obtinere aliquis sociorum vel omnes protestantes possint, quod facile

factu fuisset, cum pars opposita ad clavum consiliorum Reginae Serenissimae olim sederet, si vel solus Serenissimus Elector, negotium illud urgere voluisset, et uti auxiliis, quibus Deus illum beavit; quae videntur valitura apud gentem fuisse, quae ad instar variarum, splendide et magnifice vivere solet et cupit.

Mihi solidum et pulchrum consilium perpendenti videbatur nonnunquam optimum fore, si Serenissimus Elector per aliquem ex Legatis suis, qui Hagae et Trajecti ad Rhenum rebus Europae communibus invigilant, tentare et explorare protestantium animas, quo enim propendeant et inclinent, velit. 5

Recte certe addis, nostram rem inprimis agi, et quae mihi pericula convalescente Gallorum et Britannorum concordia ob oculos ponis, ea jam diu ante meos observa sunt; et si omnes eo animo in Rempublicam, in libertatem, in Religionem nostram forent, utique continuo, manibus pedibusque in tuam irent sententiam; et habeas rogo persuasissimum, me nunquam perditurum occasionem, qua illam inculcare magistratibus et aliis primoribus potero, id quod certe facere possem majore cum fructu, si veterem obtinerem dignitatis gradum. 10 15

Quae ad Protestantes Hungariae pertinent, scripta certe inde sunt, et si ingenia eorum, qui sacris praefecti numini majestatique Romani pontificis devoti sunt, inspicias, et quid non ubique tentent, facile credes, talia consilia ab iis proficisci posse; sed tantum spero a SAPIENTIA PROVIDENTISSIMI PRINCIPIS, id quod legitur in nummis Constantini, ut pessimos illos consultores abigat, et eorum, quibus honor relictus est tantae Majestati parendi, consulat quieti, atque adeo ita sese magis idoneum, et fortiorem reddat ad propulsandum hostem communem, et dandam pacem stabilem Europae. 20

Quae de Septentrione scribis, ita sese proculdubio habent, et ego necdum video, quid tandem sperandum sit de rebus tam intricatis et confusis. Sereniss. Rex Sueciae proculdubio omnem movebit lapidem, ad trahendum in suas partes Turcarum Imperatorem; et quamvis princeps ille dicatur esse firmus consilii, nec facile abeat inde, quod semel illi placuit, tamen nosti, quam fluxa sententia sint Magnates, etsi miles Moschus diutius in Polonia contra ictum foedus haeret, ego persuasus sum pacem non fore diuturnam. 25

Susurrari audio Britannos minari Regi Daniae, et quaerere causam discordiae, nempe vectigalia, quae a navibus exiguntur, sed si verae sunt Imperatoris et Caesaris Russorum minae, credo in fumum abitura consilia illa, quia Britanni mercatores ex Moscovia ingentes quaestus reportant, nec Regnum illud carere potest mercibus, quae inde advehuntur. 30

Quid jam dicemus de consilio Caroli Augusti? ferunt illum id agere, ut regnum Hispaniae et Indiae occidentalis veniant in manus Ducis Sabaudiae, data in uxorem principi

Juventutis sorore sua Austriaca Principe. Talia ad me scripta sunt ante duos menses, certe connubium illud, et ita Sabaudus permovebitur ad semper amplectandas Caesaris partes, quem ab eo se abstracturos magnis pollicitationibus, et quidem oblata Sicilia, conati sunt Galli. Sed quo provehor, tu, Vir Illustris, haec omnia melius perspexisti, et
5 ego accusandus sum et reprehendendus, quod tibi tantum oneris impono, ad legendas literas longas adeo et verbosas. Vale et vive feliciter; in suburbano meo XX. Octobris 1712.

Cognoscis proculdubio Ottonem Christianum Coch Bibliothecae Guelpherbutanae praefectum; eum quaeso verbis meis amantissimis et observantissimis saluta nam multum
10 illi debeo de ipsius erga me benevolentia, et bona opinione et existimatione, quam testatus est olim habere de qualicumque mea eruditione. Transiit enim anno 1706 per hanc urbem, cum ego in castris essem, et patriae quasi militarem; contraxit amicitiam cum Boekholto, qui urbi a secretis est, atque ad eundem 17. Aprilis anni 1707. literas scripsit, in qua ita me laudavit: Quid agit, ait, Illustris Cuperus vester, magnum illud Musarum decus et
15 palladium, et an peractis feliciter legationis suae ad exercitum negotiis gravissimis salvus sit et incolumis scire aveo. Habet sane, dum superat vir iste, Daventria vestra, quod in ea suspiciat et colat orbis literatus universus.

Gaudeo equidem me in tantum apud virum illustrem honorem esse, sed tamen nimis praeclara sentit de studiis meis, egoque rubore suffundor, ubi tam splendida elogia
20 lego. Illo ipso tempore mihi Boekholtus laudes eas annumeraverat, sed occupatione mea factum, ut memoria exciderint; nunc cum varios sermones et etiam de venatione, quae argumentum praecipuum epistulae illius est, haberemus, lectum mihi iterum hoc testimonium, et ego peccaturum me putavi in omnia Musarum sacra, si amplum illud iudicium non agnoscerem, viroque per te gratias agerem. Significassem illud ipsi, nisi fuissem ve-
25 ritus eidem molestus esse. Vale iterum.

300. LEIBNIZ AN FRIEDRICH WILHELM BIERLING

Hannover, 20. Oktober 1712.

Überlieferung: L

Gratias ago, quod mihi sententiam Ampl. Thomasii exponere voluisti, in qua multum
30 boni invenio, quaedam tamen annotanda habeo. Probo discrimen inter insipientes, et va-

rios eorum gradus, qui in sapientia profecere. Concedo, insipientes cogi debere imperio; atque id est, quod Aristoteles voluit, cum quosdam dixit naturae servos. Addo etiam, quanto quis minus habet sapientiae, tanto magis opus habere imperio cogentis. Sed quod addit vir egregius, ut refers, qui aliquos in sapientia progressus fecere, nullo prorsus imperio opus habere, sed solo consilio regi posse, id quidem admittere non ausim. Oportet magnam esse sapientiam, cui omnia tuto fidas. Paucissimi sunt tales sapientes, et si qui sunt, non cognoscuntur. Puto igitur tutissimum esse, efficere, ut quam minimum liceat, impune peccare. Caeterum haec non ad quaestionem juris, sed utilitatis pertinent, nec in hoc agitur, quid sit justum aut rectum, sed qua ratione optime obtineri possit executio decreti, quod dictat, quid sit rectum. 5 10

Ait porro: primum et universale juris naturae seu omnis doctrinae moralis (ita enim hanc vocem accepit) principium esse, facienda, quae vitam hominum reddunt et maxime diuturnam et felicissimam. Evitanda, quae vitam reddunt infelicem et mortem accelerant. Hoc primum principium ego non admitto, quia omnia restringit ad hanc vitam brevem et mox finiendam, nulla ratione habita vitae aeternae. Posita enim Divina providentia, et animae humanae immortalitate (quae utique naturali ratione cognosci possunt, atque adeo jus naturae fundant) fieri potest, ut praesenti vitae ejusque commodis sapiens ob aeterna bona renunciare possit debeatque. Sed et, seposita immortalitate, interdum mors vitae huic praeferenda videbitur sapienti; facile equidem corrigemus hoc principium, si dicamus generatim, quaerendam vitam felicem, evitandam infelicem: tunc vero explicandum erit uberius, in quo vera felicitas consistat. Itaque pergo Tecum: felicitatem, ait ille, consistere in pace hominis externa et interna. Externam conservari per regulas justitiae, promoveri per regulas decori, internam acquiri per regulas honestitatis. Hic vellem expositum satis discrimen inter pacis conversationem et promotionem. Certum est, apud multos plus nocere violationem decori, quam justitiae: metuunt enim homines violantem regulas justitiae, sed spernunt violantem regulas decori, et facilius offendunt eum quem spernunt, quam quem timent. Putem etiam, observationem regularum justitiae et decori necessariam esse ad pacem internam. Qui regulas decori violat, solet sibi ipsi displicere et pudore affici. Qui regulas justitiae violat, non raro sentit conscientiae malae laniatus et ictus; si quid scilicet superest illi pietatis. Ut taceam poenae praesentis metum sive a laeso sive a magistratu. 15 20 25 30

Explicantur deinde discrimina justī, decori, honesti, sane ingeniose. Justī regula esse dicitur: quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris, seu neminem laede. Decorī regula: quod tibi non vis fieri, alteri facito. Denique honesti regula: quod vis ut alii sibi faciant, hoc tu fac tibi. Haec sane non spernanda est explicatio trium regularum juris: neminem laede, suum cuique tribue, honeste vive. De quibus etiam in mea methodo et in praefatione Codicis Diplomatici egi. Subest tamen et hic aliquid difficultatis. Nam per secundam regulam dicuntur intelligi officia, ad quae quis jure agi nequit. Sed hoc verba ejus non ferunt. Nam saepe jure coguntur homines non tantum, ut aliquid non faciant, sed etiam, ut aliquid faciant. Ut taceam, in utraque regula plurimum esse difficultatis. Multa enim volumus non recte, an ergo hoc recte ab aliis exigemus? Alia ergo regula opus foret, quae explicaret etiam, quid velle oporteat. Praeterea tanta est dissimilitudo et inaequalitas inter homines, ut non semper ab aliis recte exigamus, quod illi recte exigunt a nobis. Atque ideo nec semper mihi debeo, quod alii sibi debent. Itaque licet aliquid his regulis insit praeclari, tamen fundamenta justī, decori, honesti non exhauriunt; nec mea voluntas spontanea satis tuta est mensura debitae alienae.

Ceterum quod subjicitur, si Deus concipiatur velut legislator, hominem ad poenam obligans, falsum esse, dari actus antecedentes ad voluntatem Divinam honestos et turpes; id etiam habet aliquid difficultatis. Deus concipi potest ut legislator; sed non ut legislator despoticus: quum leges, quas fert juri naturae consentaneas, et ipsa rerum natura summae sapientiae conformes agnoscantur. Et quaedam peccata talia sunt, ut Deum ipsa sua sapientia moveat ad puniendum; verbi gratia, blasphemia, aliaque scelera multa. In his ergo Deus simul est doctor et legislator; nam non potest non docere, quod rectum est, dum lumen rationis in nobis accendit; et non potest non poenam destinare ei, quod pravum est, dum omnia perfectissime gubernat. Sane praesertim per futuram vitam peccata omnia talia sunt, ut puniant semet ipsa, et omnia benefacta talia sunt, ut praemio afficiant semet ipsa; sepositis licet poenis aut praemiis aliis, quas quaeve Deus instar legislatoris humani dictare concipitur; manet tamen Deus nihilominus legislator, non tantum per leges gratiae, sed etiam per leges naturae, quas tanta sapientia tulit, ut improbus sit heautontimorumenos. Neque refert, an quis puniat, per decretum novum, an per primum. Ex. gr. Si quis Princeps foveas fodi curasset aqua plenas, in quas caderent fures ferarum, eaque ratione omnem in eos processum criminalem praevertisset; posset non minus, imo magis certiusque eos punisse censerī, quam si edixisset, fures detectos et captos in tales foveas praecipitari debere, et sententiam in singulos novam ferri curaret.